(Cf. J. Zacher: *Pseudocallisthenes, Forschungen zur Kritik und Geschichte der ältesten Aufzeichnung der Alexandersage*.

*Halle 1867. p. 1—5).* — Jam si quis miretur, quod hunc praeter ceteros mihi elegerim scriptorem diligentius examinandum, hujus rei causa mihi fuit ea, quod persuasum habeo, tironi philologico, qui sum, minorem usum esse redundaturum, si de scriptorum aliquo notissimorum egerit, qui ab omnium temporum viris doctissimis et maxime ingeniosis ex omnibus fere partibus affatim sint tractati, quam si operam suam consumpserit in auctorum aliquo senioris aetatis, quos nondum pari diligentia ac labore dignati sunt viri docti. E quorum numero est Pseudo-Callisthenes. — Magnam sane variarum quaestionum hic scriptor praebet materiam. Sic de auctoris persona, temporibus, dicendi usu, fontibus, imitatoribus disserendum erit. Quod codicum pretium et quae sit eorum inter se ratio, his de rebus complura jam protulerunt Bergerus de Xivrey, C. Muellerus (introd. p. VIII sqq.), J. Zacher (p. 7 sqq.) Nec mihi quidem abest consilium, in unam alteramve harum rerum alio tempore diligentius inquirendi: nunc id mihi proposui, ut, quantum possim, locos quosdam liberem vitiis, quibus omnes libri, quot quidem novimus, abundant, deinde, quae nova vocabula a singulorum codicum auctoribus sint inventa ac primum usurpata, ea ex similium analogia explicem et defen-

dam. Quibus in rebus si hic illic erraverim, veniam peto a legentibus, qui nondum eruditione fruar larga et multiplici, qui idem pro viribus annixus sim.

Uti mihi licuit codice quoque Leidensi Nr. 93, nondum typis expresso, quem Julius Zacher, vir illustrissimus, sua manu descriptis et, rara sane atque admirabili benignitate precibus meis obsecutus, in usum meum contulit, ut singulis locis scripturas ejus proferre potuerim. — Librorum capitumque ordinem secuturus sum a Muellero institutum nec non rationem, qna codices significaverit, ut sit A = Parisinus Nr. 1711, B = Paris. Nr. 1685, C = Paris. Nr. 113, L = Leidensis.

## I.

I, 1, p. 1. De initio totius narrationis, quale exhibet codex A. et maxima ex parte codex L. quoque, multum dubitavi, quanam ratione locus sit restituendus. Ante omnia vero illud mihi persuasum est, non in veram formam primitivam enuntiatum illud redactum esse a Muellero, coniente, fuisse tale quid: Οἱ σοφῶτατοι Αἰγύπτιοι . . . παραδεδώκασι σφίσι τὴν οἰκουμένην οὐχὶ στρατείαις s. ἐπιστρατείαις, ἀλλὰ ἀλκῇ λόγου καὶ γνώσεως vel φύσεως μαγικῆς δυνάμεως. Nam haec emendatio totius loci connexui minime est conveniens, quum de expeditionibus agatur, quas arcuerint a terra sua Aegyptiorum reges, non quas ipsi susceperint. Deinde non erat, quod offenderet vir doctissimus in substantivo ρύσεως, quippe quod utriusque codicis auctoritate nitatur, licet falsa h. l. exhibita sit vocabuli scriptura, de qua re infra sum acturus. — Variis igitur, ut jam dixi, curis locum tractavi. Ac primum quidem haud parvam suspicionem quum mihi moverent cumulati illi quatuor genitivi, mendum ita tollere mihi visus sum, ut scriberem: π. τὴν οἰκ. ἐ. σ. ἀ. λ., ρύσει μαγικῆς δυνάμεως. Dativus ρύσει derivandus est a nominativo ρῦσις<sup>1)</sup> et est, conjunctus cum genitivis μαγικῆς δυνάμεως, apposito ad verba, quae sunt ἀλκῇ λόγου. — Sed haec emendatio quum ne mihi quidem satis probaretur, in alias deinceps incidi hasce: Π. τῇ οἰκ.

<sup>1)</sup> Nihil certe h. l. refert, quod hoc substantivum significationem „liberationis“ apud unum habet Eustathium.

ἐπιστρατείας ἀ. λ. ὁ. μ. δ. Habet enim verbum παραδιδόναι eam significationem, ut sit „aliquid memoriae alicujus tradere“. Cf. Philostr. Her. p. 709 "Ονομα τὸν αὐτοῦ (Ulixis) παραδεδόσθαι τοῖς Ἑλλήσιν ἐπὶ δεινότητι. Plat. Resp. II, c. 13, p. 372 D. Καὶ οὗτοι διάγοντες τὸν βίον ἐν εἰρήνῃ μετὰ θύειας, ὡς εἰκός, γηραιοὶ τελευτῶντες ἄλλον τοιοῦτον βίον τοῖς ἔκγόνοις παραδώσουσι. Locum personae obtinet vocabulum οἰκουμένης, ut significet „homines totius orbis terrarum“, velut I. 32, p. 34. Ἡ πόλις, ην ἐκέλευσας κτισθῆναι, βασιλεῦ, δληγ τὴν οἰκουμένην θρέψει. I. 36, p. 41. Οὐδὲ γάρ, ἐὰν η σύμπασα οἰκουμένη ἀνδρῶν εἰς σε συγέλθῃ, δύναται καθαιρεθῆναι τὸ τῶν Περσῶν πλῆθος. III. 17, p. 121. Ἐὰν δέ σοι, Ἀλέξανδρε (συμβῆ τι, quod supplendum esse docet II. 35, p. 88) δλη η οἰκουμένη ἐδυστύχησεν. — Adstipulatus denique Hertzio, viro illustrissimo, qui corruptelam in praedicato latere arbitratus, scribendum proponit παραδοχιμήκασι τὴν οἰκ. κ. τ. ἐ., equidem hanc ingressus sum loci sanandi viam: Οἱ σοφῶτατοι Αἰγύπτιοι . . . παρασεσώκασι τὴν οἰκουμένην ἐπὶ στρατείας ἀλκῇ λόγου, ρήσεως μαγικῆς δυνάμεως. Non occurrit sane, si quidem H. Stephano (Thes. l. gr. s. v.) fides habenda, verbum παρασώζειν nisi semel apud senioris tantum aetatis scriptorem; sed haec nobis justa verbi rejiciendi non est causa. Nempe legimus apud Pseudo-Callisthenem, qui interdum vocabulis utitur, et ipsis apud unum auctorem obviis, qui idem solus quaedam exhibit vocabula. Porro quod attinet ad vocis οἰκουμένης significationem, possem equidem retinere ac defendere eum illius usum, quo apud alios scriptores semper, fere semper apud Pseudo-Callisthenem usurpat, ut sit „orbis terrarum“<sup>1)</sup>. Namque cur nobis fingere nequimus, scriptorem dicere voluisse hoc, Aegyptiorum reges servare potuisse arte magica unamquamque orbis terrarum partem, si voluisserent, aut si hoc facere essent coacti? Is sensus haud dubie e verbis potest elici. At invenisse mihi video locos quosdam apud nostrum scripto-

<sup>1)</sup> Cf. I, 15, p. 15; I, 34, p. 39; II, 22, p. 80, 81; II, 27, p. 84 a. l.

rem, quibus specialem, ut ita dicam, habet significationem substantivum οἰκουμένης atque artioribus circumscriptum est finibus ita, ut pro substantivo χώρας sit positum. II, 42, p. 92. Ἐξ αὐτῶν (sc. τῶν ἀμφιπίων ἀνδρῶν) δέ τινας βουλγάθεις ὁ Ἀλέξανδρος περιποιήσασθαι καὶ εἰς τὴν καθ' ἡμᾶς οἰκουμένην ἀγαγεῖν, ἄχρι πεντήκοντα τῆς διώρυγος ἐξήγαγε. II, 43, p. 93. Ἐὰν δὲ τὴν ὑφήλιον οἰκουμένην διηλθον, εἰς τόπους δυεσβάτους καὶ ἀγρίους κατηγτήσαμεν. III, 14, p. 111. Σὺ δὲ εἶπας καὶ ἐπὶ τὸν ὠκεανὸν ἀναβήσεσθαι καὶ μετ' αὐτὸν ἐπ' ἄλλην οἰκουμένην καὶ μετ' ἔκεινην πάλιν ἐφ' ἑτέραν. III, 26, pp. 137, 138. Ήμεῖς γάρ οὐ παρὰ τὴν οἰκουμένην οἰκοῦμεν, ἢν σὺ ἐπελήλυθας, ibid. extr. p. 139. (Ἀλέξανδρος) δεδοικώς, μήποτε ἐξέλθωσι (sc. οἱ βασιλεῖς καὶ τὰ αὐτῶν ἔθνη) εἰς τὴν οἰκουμένην, κατακλείστους αὐτοὺς ἐποίησεν. Quae exempla affirmant, significari τῇ οἰκουμένῃ terram aliquam, quatenus sit habitata, non semper summam omnium terrarum, quae ab hominibus incolantur<sup>1)</sup>). — Τρύσσως quum nullo apto modo potuerim aut intelligere aut explicare, mutavi in ῥήσσως, immo non mutavi, sed pro itacismi forma rectam restitui scripturam<sup>2)</sup>). Jam vero ῥῆσις est „dictum, sententia, oratio“, ut explicat Hesych. s. v. ῥήσεις — νόμοι, δόγματα, λόγοι, λέξεις, ψηφίσματα et Suid. s. v. ῥήσεις — λόγοι. Secundum meam igitur emendationem ῥήσσως est apposito ad genitivum λόγου. Addit enim scriptor ἐπεξηγητικῶς, qualis naturae fuerit ille λόγος, quo reges Aegyptii hostes suos arcuerint. Scilicet non quodlibet fuit verbum, non quilibet sermo, sed oratio potentiae magicae. Quod sane necessarium fuit, siquidem scriptoris verba recte deberent intelligi. Ergo totum

<sup>1)</sup> Simili cum libertate utitur Pseudo-Callisthenes substantivo κόσμου, quod a significatione χώρας nihil differt. III, 11, p. 106. Ἀνέτειλε γάρ (sc. ὁ Ἀλέξανδρος) ὡς ὁ ἥλιος ἀπὸ Μακεδονίας κατοπτεύσας πολὺν κόσμον, πρὸν ἔδυνε κατὰ Βαθυλῶνα et ibid. paulo infra Ἡλίῳ καὶ τὸν ἡμέτερον κόσμον κατοπτεύων καὶ ἐρευνῶν.

<sup>2)</sup> Literae i vel u usurpatae sunt in codice A. pro litera η e. g. I, 16, p. 16 τίς pro τῆς; II, 4, p. 59 χωρικῶν pro χωρηγίαιν; II, 19, p. 76 Μηδίαν pro Μηδίαιν; III, 12, p. 109 ὕμῶν pro ἡμῶν. — Ceterum exemplis, quae docent, vocalem „i“ promiscue exprimi per i, u, η, ει, οι, omnes scatent Pseudo-Callisthenis libri.

enuntiatum ita fere verterim: „Sapientissimi Aegyptii . . . servarunt terram in expeditione aliqua praesidio verbi, orationis potentiae magicae“.

I, 3, p. 3 codices A. L. vatem Vulcani, quem, quo evanuisset Nectanabus, Aegyptii consuluerant, vaticinantem faciunt haec: Οὗτος . . . γέει μετὰ χρόνον νέος (codex L. habet νέ) τὸ γηραλαῖον ἀποβαλὼν τόπον (L. τύπων) εἶδος (L. οὔδος) κόσμον κυκλεύσας ἐπὶ τὸ Αἰγύπτιον (L. αἰγύπτιον) πεδίον. Adjectivi formam, quae est γηραλαῖος, quum alibi nusquam inveniatur, itacismo ex adiectivo γηραλέος ortam esse censeo, quod h. l. restituto<sup>1)</sup>). Maximam vero difficultatem praebebat accusativus τόπον, cuius vim nullo pacto potui perspicere. Quocirca olim τρόπον (vel, quod est in codice L., τύπον) scribendum putavi, ut illi duo accusativi, quos fere nominant accusativos graecos sive remotioris objecti, pertineant ad adiectivum νέος, abs quo interposita propositione participiali, quae est τὸ γηραλέον ἀποβαλὼν, sint sejuncti. („Hic . . . veniet post tempus aliquod, abjecta senectute, juvenis mores formamque, postquam orbem terrarum circumierit, in solum Aegyptium.“) Attamen quum structura evadat durior nec potuerim invenire apud Pseudo-Callisthenem alterum exemplum figurae, quam vocant ἀσύνδετον, quae h. l. certe esset statuenda (τρόπον, εἶδος), laetissime discessi in sententiam professoris illustrissimi Hertz, mutantis τοπᾶν. Quamvis sane eandem vocem frustra praeterea quaesiveris apud hunc scriptorem, tamen ex analogia potest defendi vocabuli ταῦν II, 9, p. 65, II, 26, p. 84, II, 43, p. 93, III, 33, p. 150 (bis) adhibiti.

I, 6, p. 6 corruptum sane est, quod exhibet codex A., ubi magus ab Olympiade, ut cubiculum sibi detur prope cubiculum reginae, petit: δπως ἐρχομένου τοῦ θεοῦ πρὸς οὲ φόβῳ πῷ ἐμῷ περισχιμῆς, quorum verborum neque sensus perspicitur, neque, quae forma sit περισχιμῆς, comparet.

<sup>1)</sup> Denuo haec falsa lectio occurrit I, 25, p. 26 in eodicibus B. L., quum ceteri duo praebeant γηράλιος, quae forma teste Hesychio s. v. ἡμίν minus recta est, quam γηραλέος.

At locus, quem Muellerus integrum reliquit, levi tantum mutatione sanari posse videtur. Nempe lego: ὅπως ἐ. τ. θ. π. σ. φόβῳ τῷ μὴ περισχεθῆς („ne appropinquante deo, timore aliquo cingaris s. cincta tenearis.“) Quae mutatio sensui vel maxime apta est nec habet verbi, quod est περιέχειν, significatio quidquam, quo offendamur. Etenim notus est ejus usus, qualem habet Lucian. Tim. c. 31. Οὐ γὰρ ἀν τι ἡμεῖς δράσαιμεν ἀξιόλογον πρὸς ἄνδρα ὑπὸ τηλικούτου στρατοπέδου περιεσχημένον. Herod. VIII, 10. Συμφορῆν ἐποιεῦντο μεγάλην (οἱ Ἰωνεῖς) ὁρέοντες περιεχομένους αὐτούς. Cum dativo, ut hic, conjunctum est Polyb. XXIV, 12. 13. Περιέχεσθαι τοῖς πράγμασι. Aliis sane locis Pseudo-Callisthenes usurpat verbum συνέχειν. cf. I, 10, p. 10. Φόβῳ συνεχόμενοι. II, 16, p. 73. Συμφορᾶς δὲ τοιαύταις συνεχόμενος ἐθρήνει. II, 20, p. 77. Αφασίᾳ συσχεθεὶς. III, 21, p. 130. Τῇ ἀθυμίᾳ συσχεθεὶς θανατίῳ περιέπεσον νόσῳ. Porro haud mediocre meae quidem conjectuae redundat auxilium e capitib. 6. argumento codicis C.: ’Ο δὲ (sc. Νεκτανεβῶς) γῆτήσατο αὐτῇ (l. αὐτὴν) δοθῆναι αὐτῷ κοιτῶνα πλησίον αὐτῆς, ἔνεκεν τοῦ χωρὶς φόβου προσελθεῖν αὐτῇ τὸν θεόν. Nam verba χωρὶς φόβου, quominus ad Ammonem deum referantur, impedimento est totus verborum sententiarumque connexus. Praeterea meae conjecturae sensum exprimit Julius Valerins quoque: „Ut, si forte aliquis tibimet repentinus irruerit metus, possim tibi spes esse subsidii.“ — Denique hanc emendationem solam rectam esse affirmare audeo, ex quo codicis L. cognovi scripturam, quae est: Ὅπως ἐρχομένου τοῦ θεοῦ πρὸς σε φόβῳ τινὶ μὴ σχεθῆναι σε.

I, 8, p. 8, codex B. Philippum narrantem facit somniorum interpreti, se deum aliquem, postquam cum Olympiade uxore se miscuerit dicentem audivisse: Γύναι, συνέλαβες παιδίον ἄρρεν, δς ἐγκαρπώσεται καὶ τὸν θάνατον τοῦ πατρὸς ἐκδικήσει. Verbum, quod est ἐγκαρποῦσθαι, inepte h. l. esse usurpatum, nemo non concedet. Commemoratur quidem a Polluce IV. 42. una cum simplici verbo καρποῦσθαι, sed non sine aliqua suspicione, quum certe ἐγκαρποῦσθαι ibi sit legendum: Εἴποις δ' ἀν αὐτῶν (sc. τῶν σοφιστῶν) τὸ μισθοὺς λαμβάνειν . . . .

καρποῦσθαι, ἐγκαρποῦσθαι. Sed jam justum vocabulum esse sumamus, idem significans, quod καρποῦσθαι. Jam quid sibi vult h. l. verbum illud, praesertim absolute positum? Significat enim „metere, fructum capere ex aliqua re, exhaustire, diripere, frui“, quarum significacionum nullam posse adhiberi, facile sibi quisque persuadebit, si objectum deesse consideraverit, quo omisso sensus evadit nullus: Quia de causa scribendum conjecterim: δς ἐγκρατής ἔσται. — Ἐγκρατής enim dicitur quasi ὁ ἐν κράτει ἔχων, qui rem aliquam in potestate sua habet, re aliqua potitus. Deinde sensu eminentiore eum denotat, qui rerum potens est. Ita et a Demosthene et ab Isocrate Philippus saepe nuncupatur τῶν πραγμάτων ἐγκρατής. Ne ab ipso quidem Pseudo-Callisthene hoc adjективum alienum esse docent. I. 26. p. 27. (Δαρεῖος), δς ἐγκρατής τῆς ὑπ' οὐρανὸν . . . . ἐγένετο. II, 43, p. 93. Ἐγκρατής γενόμενος πάσης Περσίδος; alii loci. Etiam absolute ponitur omissio genitivo. Hac igitur voce deus, quem Nectanabum esse scimus, indicat, puerum, qui ab Olympiade naturus sit, dominum orbis terrarum fore. Rem ita sese habere, e tota narrationis condicione elucet. Etenim ne irasceretur Philippus, quod gravida facta esset ipso absente Olympias ac mulieris metum amoveret, somnium misit regi Macedonum Nectanabus, in quo concubantem cum deo conspexit uxorem audivitque deum ipsum dicentem verba modo allata. Quum autem magus ille reginam vero decepisset concubitu, id quod in capite 7 narratur, illi hoc dicit: Ι'όναι, κατὰ γαστρὸς ἔχεις ἄρρενα παῖδα ἐκδικόν σου γενόμενον καὶ πάσης τῆς οἰκουμένης κοσμοκράτορα βασιλέα. Ergo ut sibi constaret, Philippum quoque somniantem ejusdem, vel certe similis argumenti, verba audientem faceret, necesse fuit, id quod mea fit conjectura. Nam quem illic πάσης τῆς οἰκουμένης κοσμοκράτορα βασιλέα nominaverat, de eodem Alexandro hie dicit simplicius: ἐγκρατής ἔσται et, ut unam vaticinationis partem mutavit, ita alterius quoque forma priori non prorsus est similis, quum illic matris ultorem fore Alexandrum, hic patris mortem ulturum esse polliceatur.

I, 10, p. 10. Muellerus locum codicis A. misere muti-

latum parum recte emendavit. Narratur ibi Nectanabus, quo animum Philippi, suspicantis, non ex deo aliquo concepisse Olympiadem, sed e mortali homine, sedaret, assumpta immensi draconis specie, triclinium intrasse atque reginam coram Philippo ceterisque osculatus evanuisse. Ad ea rex secundum codicem dicit haec: Τοῦτον τὸν δράκοντα ἴδιον εἶναι τὸν πόλεμον πρὸς τοὺς ἀντιδίκους συνέκρου καὶ συρμῷ τῷ πλήθει σαύτὸν ἀνα ποδίζειν ποιοῦντα. Muellerus correxit: T. t. δρ. εἰδον (et hoc certe rectum est, nam ceteri libri ad unum omnes praebent ἐθεασάμην) εἰς τ. π. πρ. τ. ἀ. συνεκτρέχοντα („vel tale quid“) κ. σ. τὸ πλῆθος αὐτῶν (qua in re et ipsa ei adstipulor) ἀ. π. Sed reperisse mihi videor euidem emendationem, quae, quum proprius accedat ad literarum tractus libri ms., tum eundem efficit sensum, quem in illius verbis inesse, recte divinando assecutus est editor. Nempe lego: T. t. δ. εἰδον εἶναι τὸν πόλεμον π. τ. ἀ. συγχροτοῦντα καὶ τὸ πλῆθος αὐτῶν ἀ. π. Ut enim locutio, quae est πόλεμον συγχροτεῖν, apud Aristidem exstat — locum ipsum non inveni, quippe cuius non diserta facta sit in Thes. s. v. mentio — Διχόθεν γὰρ ἀπὸ Περσῶν καὶ Ἀθηναίων συγχειρότητο ὁ πόλεμος, sic apud nostrum quoque scriptorum legitur III. 3. p. 97. Ως δὲ τὸν πόλεμον συγχειρότησαν, et ibid. Συγχροτηθέντος τοῦ πολέμου, ibid. p. 98. Ο πόλεμος πάλιν συγχροτεῖτο. (C.)

I, 13, p. 12 describitur Alexandri forma et habitus praebentque BC. verba: Τοὺς δὲ δρφθαλμοὺς (εἶχεν) ἑτερογλαύκους, τὸν μὲν δεξιὸν κατοφερῆ (L. κατωφερεῖ i. e. κατωφερῆ), τὸν δὲ εὐώνυμον γλαυκόν. Bergerus jam conjectura intulit formam κατωφερῆ codicis L., quae probari nequit, nisi alterum oculum ἀνωφερῆ fictum putemus, id quod ineptum sane est (M). Editor aut superesse censem vocem κατωφερῆ ex deperdito narrationis loco, ubi de cervice regis εἰς εὐώνυμον deflexa agatur (cf. Plut. Alex. c. 4), aut scribendum κυανοβλέφαρον vel potius κυανοκόρην. Ea de re profecto non est dubitandum, quin priore loco scriptum fuerit adjективum, oculi alterius colorem diversum a colore alterius significans, id quod appetet et ex adjektivo ἑτερόγλαυκος et inde, quod sinistri oculi color diserto verbo indicatus est. At minus

mihi probatur conjectura Muelleri, quae nimis recedat a scriptura codicum. Qua de causa euidem restituerim  $\chi\alpha\tau\eta\varphi\tilde{\eta}$ . Primum significat hoc adjективum eum, qui vultu demisso est, frontem et supercilia remisit prae pudore aut moerore, quo sensu praeter alios multos locos obviam venit apud Ps.-C. quoque I, 10, p. 9. Μόνου δὲ τοῦ βασιλέως Φιλίππου κατηφοῦς ὄντος. III, 33, p. 150. Ο Βουκέφαλος τὸ κατηφὲς καὶ στυγὸν εὐθὺς ἀπορριψάμενος. Jam a forma et ab adspectu talis hominis transfertur ad colorem rerum, illi adspectui similem, ad colorem nigrum. Sie figurate nominat Pollux V, 110 χωρίον κατηφές. Himer. orat. IX, 3. Νεῖλος δὲ ἐδόκει μοι κατηφῆς καίπερ πλημμυρῶν τοῖς ρέύμασι. Philostrat. vit. soph. II, 1. 8, p. 556. Κατηφῆς δὲ ὁ λίθος καὶ μέλας. — Nigrum vero alterum Alexandri oculum fictum fuisse a scriptore nostro, tria comprobant testimonia haec. Primum enim antiquissimus codex A., fons ceterorum, habet μέλαν. Deinde Julius Valerius dicit: „Alteri (sc. oculo) admodum nigra quasi pupilla est.“ Denique Tzetzem quoque sic legisse, docent versus ejus in Hist. var. Chil. XI, 97 sqq., abs quo Callisthenis locum non nominato fonte exscriptum esse censem Muellerus (Introd. p. XXVII annot.):

Ο βασιλεὺς μέγιστος Ἀλέξανδρος Φιλίππου  
Γλαυκὸν τὸν ἐνα δρφθαλμὸν ἔχειν θρυλλεῖται πᾶσι,  
Μέλανα δὲ τὸν ἑτερον.

I, 17, p. 17 codex C., postquam narravit, quosdam, Bucephalum ab Alexandro domitum esse, nuntiavisse Philippo, extra urbem versanti, addit: ἀγούμην τῷ στρατῷ αὐτοῦ ποιοῦντι. Primum vocabulum corruptum esse, neminem fugit. Nihilominus hoc vitium facillime tolli posse videtur, si legimus ἀγῶνα, quod et ratione palaeographica se commendat et ad totius loci sensum optime quadrat. Nempe fingitur rex cum exercitu extra urbem versans, eo scilicet consilio, ut illi certamen det militesque pugnis simulatis exerceat, ut et nos fere dicimus „er hielt ein Manoeuvre ab.“

I, 19, p. 19 sermo est de ludis Olympiis nominanturque certantes ipsi ab auctore codicis A.: ἐποχεύμενοι τοῖς ἀρμασι, quum sine dubio scribendum sit ἐποχούμενοι τ. ἄ. Verbi enim, quod est ἐποχέειν, h. l. nulla est vis. Significat „iterum in eo secundo inscendo“, deinde „post primum coitum salio“, qua significazione dicitur ἐπαναβαίνω quoque. Ἐποχεύμεναι legitur apud Macrob. Sat. VII, 5, qui verbum ab Empedocle usurpatum esse tradit: 'Οὖ δ' ἐπ' ὅξν ἔβη, θερμὸν δ' ἐποχεύετο θερμῷ, quod recte „miscebatur“ interpretatus est Sturzius. Contra verbi ἐποχεῖσθαι usus — ut sit „curru vel jumento vehi“ tam frequens est, ut eum exemplis firmare prorsus sit supervacaneum. Ne nostrum quidem scriptorem hac voce abstinuisse, docent I, 24, p. 25. Ποικιλφίππῳ ἐποχούμενον, II, 27, p. 85. "Ἐνα θεὸν ἀληθινὸν ἐκήρυξεν.... τὸν ἐπὶ τῶν Σεραφὶμ ἐποχούμενον. II, 33, p. 87. Ἀλέξανδρος τῷ Βουκεφάλῳ ἐποχούμενος ἥππῳ.

I, 23, p. 23 vitiosam codicis C. lectionem, quae est ἀδείαν ἀφίσιν, Muellerus mutavit in ἐνεδραν τίθησιν. Vox ἀδείας a librario parum attento ex sequentibus hue illata est nec potest dubitari, quin de insidiis agatur. Sed rectius restituemus formam ἐνεδραν. Nempe scriptor, quem eundem ἐνεδραν posuisse concedo<sup>1)</sup>, ἐνεδρον dixit III, 20, p. 128. Ταῦτα εἶπε (ό κατάσκοπος) μὴ θεασάμενος τὸ ἐνεδρον, ib. 'Ως δὲ ἐν τοῖς ἐνέδροις εὐθέως ἐσάλπισαν; III, 26, p. 138. Μήπω τὸ τοῦ Ἀλεξανδρου νοήσαντες ἐνεδρον et, quod magni est momenti, hoc ipso capite: 'Ἐν τῷ τόπῳ, οὗ ὁ Ἀλέξανδρος τὸ ἐνεδρον ἐποίησεν et Καὶ τὸ ἐνεδρον.... ὑπεξέρχεται. Deinde in forma illa, quae est ἀφίσιν, mea quidem sententia ἐποίησεν potius latet, quam, quod Muellero visum est, τίθησιν. Quamvis non infitier, ἐνεδρον τιθέναι s. τίθεσθαι eodem jure usurpari posse et usurpatum esse a scriptoribus, atque ἐνεδρον ποιεῖν s. ποιεῖσθαι, tamen hujus elocutionis plura reperi exempla, quam illius. Quid, quod Ps.-C. ipse in loco, a me allato, ποιεῖν posuit? Sed gravissima emendationis meae causa est ea, quod etiam codicis C. scriba itacismum est

<sup>1)</sup> cf. I, 19, p. 20. I, 37, p. 42. III, 31, p. 146.

secutus, ita ut formae ἀφίσιν et ἐποίησεν, quae eundem fere haberent sonum (ἀφίσιν et ἐπίσεν), inter se facillime possent commutari, praesertim quum codex C. ab altero alteri dictatus magis, quam ab uno descriptus esse mihi videatur. Porro melius scribetur aoristus, quum sequantur formae προσέταξε et ἐκέλευσε, quamvis et antecessisse et sequi praesentia me haud fugiat nec historiae scriptores eos, e quorum numero est noster, consecutionis temporum, quam vocant, rationem non habere, equidem ignorem. At valet argumentum idcirco, quia ad cetera accedit.

I, 31, p. 32 ubi narratur, qua de cause oppido Parae-tonii nomen sit inditum, scilicet, quod sagittarius quidam, quem Alexander cervam jaculari jussit, non vulneraverit, in codice A. exarata sunt verba: (Ο τοξότης) τὸ βέλος τινάξας εἰς ἄχος ἀφῆκε παρ' αὐτὸ τῆς θηρὸς μὴ εὐστοχήσας. Verba τὸ βέλος τινάξας εἰς ἄχος, quominus significant, cervam leviter tantum esse vulneratam, non prorsus necatam ideoque potuisse effugere<sup>1)</sup>), impediunt verba sequentia ἀφῆκε... μὴ εὐστοχήσας. Jam vero, ut quam proxime accedamus ad memoriam libri, scribi propono εἰς ἄνω. Quam locutionem hic illic invenis apud nostrum scriptorem. Simillimus locus est III, 3, p. 98. 'Ως οὖν ταῦτα (sc. τὰ σμικρότατα χοίρων βρέφη) εἶδον οἱ ἐλέφαντες γρυλλίζοντα ἔμπροσθεν αὐτῶν, εὐθέως ἄνω καὶ κάτω ἐκτιναχθέντα τὰ καστρίδια ἔρριψαν. III, 28, p. 142. (Εἶχεν ο κρατήρ) ναυμαχίαν εἰς τὸ ἄνω διάζωμα. — Itaque sensus evadit fere hic: Sagittarius cursum sagittae sursum dirigens, a proposito aberravit, quocirca animal telo non est assecutus.

In eodem capite p. 32. Alexander ad locum quendam processisse traditur, duodecim (BC) vel sedecim A et Val.) vicis consitum, quorum nomina, quamvis corruptissima, legere licet in codice A. et qui habuerint duodecim flumina, effudentia illa quidem in mare. Tum pergit A.: Καὶ μέχρι νῦν αἱ διεκδρομαὶ πεφραγμέναι ἔστιν. ἔχώσθησαν οἱ ποταμοὶ καὶ αἱ ἡ

<sup>1)</sup> Julius Valerius quidem rem ita finxit: „(Quum) Ievius iustum animal evasisset“.

τῆς πόλεως καὶ αἱ πλατῖαι ἐγεννήθησαν. Minime sto equidem a Muellero, qui codicis verbis inserit alia; sed Valerii verborum rationem habens, abs quo codicem A. imitando expressum esse apparet, levi tantum mutatione trium vocabulorum totum locum in rectam formam redigi confido. Nempe Valerius scribit haec: „His sedecim desessilibus flumina quoque duodecim intererrabant, pariter omnia vergentia juxtim in mare, sicuti nunc etiam ad memoriam veteris insuleationis datur visere. Quippe quamvis congestu postea sint ad aequoris uniti faciem exaequata, quisquis tamen ille ductus fluminis fuit, is nunc plateis apud Alexandriam tractus est.“ Ex his eluet, decem flumina illorum duodecim mutata esse in plateas, quae quidem directionem vel tractum pristinorum fluminum sequebantur. Jam vero quum vici ipsi eorumque plateae non usque ad mare essent extensi, non tota fluminum longitud ad plateas efficiendas adhibita est, sed ora relinquuntur, aperta remanebant, id quod oculis cuivis erat cognoscendum. Scriptorem autem profecto hoc habuisse in animo, ejus rei documentum est contrarium, quod statuunt et ipse et imitator ejus Valerius, addentes: Δύο δὲ μόνοι διέμειναν, οἱ καὶ ἀπόρευσιν (i. e. ἀπορέουσιν) εἰς τὴν θάλασσαν et „Sed duo tantum ingressus fluminum reservati“. Illam vero sententiam efficit conjectura mea, qua constituitur locus ita: Καὶ μέχρι νῦν αἱ διεκδρομαὶ πεφασμέναι εἰσίν· ἔχωσθησαν οἱ ποταμοὶ καὶ αἱδε τῆς πόλεως (καὶ) αἱ πλατεῖαι ἐγεννήθησαν („et usque ad hoc tempus ora fluminum conspicua sunt; obstructa enim sunt flumina et hae urbis plateae etiam factae“).

I, 33, p. 36, quin participium χολλήσαντες, quod exstat in codice A., mutandum sit in σκοπήσαντες, vix cuiquam erit dubium, praesertim consideranti, codices BCL. eodem loco exhibere κατασκοπήσας. Ceterum in eodem codice A. idem occurrit verbum II, 17, p. 74. Ἀλλά γε σκοπήσας τὴν τύχην οἴκτειρον ἡμᾶς.

I, 39, p. 44, ubi refert codex A. literas, a Dario ad satrapas suos datas, legimus: (Ο παιδαγωγὸς) οὐκ ἐπιτρέψει αὐτῷ ἄνδρὸς φρόνημα ἔχειν πρῶτος ἄνδρα γενέσθαι. Loco men-

dosae vocis, quae est πρῶτος, Muellerus πρὸν scrispsit. At Muelleriana equidem faciliorem mihi invenisse videor lectio nem et quae eum, qui exspectatur, sensum efficiat; nempe πρὸ τοῦ scribi propono.

I, 41, p. 45 codices BC. praebent: Ο δὲ Ἀλέξανδρος δεξάμενος τὰ γράμματα Δαρείου καὶ ἐντυχὼν οὐκ ἐπειρᾶτο ἐπὶ τοῖς κομπηγόροις λόγοις Δαρείου. Verbum πειρᾶσθαι ab editore h. l. esse retentum, valde miror, quum unaquaque ejus significatio inepte usurpata cernatur. Quocirca utique mutationem opus esse persuasum habeo. Nec est difficilis inventu; quin duas habeo in promptu. Ante omnia statuo, corruptelam ex itacismo ortam esse eaque de causa recta evadet lectio, si pro diphthongo ει posuerimus vocalem η, quae eodem modo sonat, i. e. si legerimus ἐπηρᾶτο. Quae conjectura totius loci sensui vel maxime est accomodata. Nempe traditur tum Alexander acceptis lectisque literis non convicia aut execrations misisse contra auctorem, sed contemptim derisisse. Favet praeterea huic lectioni iterata praepositio, quae est ἐπί, conjuncta cum vocibus, quae sunt κομπηγόροι λόγοι. Denique facillime intelligimus, quid sibi velint verba sequentia: Ἀλλὰ μεγάλως αὐτοῦ κατεγέλασεν quarum vis, utpote contrarium indicantium, in lectione codicum est nulla. — Quam conjecturam, quamvis et facilitate et sensu sit speciosa, non ausim preferre alteri. Certe enim mendum illud profectum est inde, quod codicum BC. auctores eundem locum in codice A. non intellexerunt, qui quidem habet hoc: Ἀλέξανδρος οὐκ ἐπτύρη τοῖς κομπηγόροις λόγοις. Jam quum mihi persuasum sit, codices BC. dictatos magis, quam descriptos esse, facile fieri potuit, ut scriba vel verbi sonum auribus falso perciperet, vel in scribendo eo, quod percepisse sibi videretur, mendum aliquod in se committeret, exempli gratia literam aliquam omitteret. Itaque dictatum fuisse arbitror ἐπτύρετο — idque restituo — cuius loco librarius percepérat ἐπτύρετο s. ἐπύρατο, in quo formam ἐπειρᾶτο opinabatur latere, aut negligentia sua in exarando verbo ἐπτύρετο primum omisit literam τ, tum pro ε posuit α, vocalem vero, quae sonat „i“, diphthongo ει

exprimendam esse arbitratus, effecit falsam illam formam ἐπειρᾶτο<sup>1)</sup>.

I, 41, p. 46 in narratione de proelio, ad Issum commisso, libri exhibent verba haec: Καὶ αὐτὸς δὲ ὁ ἥλιος συμπαθήσας τοῖς γινομένοις καὶ μὴ κρίνας θεωρεῖν τὰ τοιαῦτα μιάσματα συνεφῆς ἐγένετο. Pro adjectivo depravato, quod est συνεφῆς, legendum censeo συνηρεφῆς, quod scriptor sine dubio in animo habuit. Significat hoc vocabulum non solum „dense consitus“, sed etiam „coniectus, opertus, velatus“. cf. Herod. I, 110. Ἡ Μηδικὴ χώρη.... δρεινή ἔστι κάρτα καὶ δψηλή τε καὶ ἴδησι συνηρεφῆς. VII, 111. Οἰκέουσι τε γὰρ οὔρεα δψηλά, ἴδησι τε παντούς καὶ χιόνι συνηρεφέα. Eur. Orest. 957.

Ω δυστάλαινα παρθέν' ὡς ξυνηρεφῆς

Πρόσωπον εἰς γῆν σὸν βαλοῦσα ἄφθονγγος εἰ.

I, 45, p. 49 in codice A., qui est unicus narrationis fons, traditur Alexander in Locrinium fines processisse, deinde venisse ἐπὶ τοῦ Ἀχραγαντινοῦ. In emendando hoc vocabulo corrupto tres viri docti frusta, ut puto, desudaverunt nec ulla mihi probatur conjecturarum, ab iis prolatarum. Ac primum quidem Muellerus censet „Tegyram indicari, quae Boeotiae urbs ad viam sita ex Locride Thebas petenti et Apollinis oraculo clarissima fuerit“, afferens Callisthenis fragm. 3. Quae emendatio nimiam infert vim lectioni traditae, quamvis, quod attinet ad sensum, per bona sit<sup>2)</sup>. Zacherus (Pseudocallisthenes p. 124) proponit ἐπὶ τοῦ Ἀχραγίου, quod oppidum fuisse Boeotiae constat, in quo eodem clarum fuisse Apollinis oraculum, apud nullum legimus scriptorem. Rationem palaeographicam si spectas, haec conjectura facilior est et probabilior, quam prior. — Majus denique, a Valerio, „Aragantum“ praebente, agi arbitratur de Aetola ejus nominis urbe, quoniam Locris in eam transeat Alexander. Quod duabus de causis falsum est.

<sup>1)</sup> Codicis A. formam etiam deteriorem reddidit, qui codicem L. fabricatus est, scribens ἐπιροῦτο.

<sup>2)</sup> Muelleri sententiam amplexus est Prellerus quoque (cf. Griechische Mythologie. 2. Aufl.. Bd. II, p. 165, Anm. 2).

Nimis enim ab itinere suo rex deflexisset, si, Thebas petiturus e Locrinium finibus in Aetoliam, deinde in Boeotiam profectus esset. Porro, ubi traditur, in illa urbe floruisse dei oraculum? Evidem Mueller adstipulatus suspicanti, in altera parte vocis corruptae latere substantivum μαντείου, idem negans, certi alicujus oppidi nomen exaratum fuisse, restituo ἐπὶ τοῦ ἄκρου μαντείου. Quum enim in codice archetypo locus parum distincte esset exaratus, haud aegre, itacismo praesertim adhibito, lectio codicis A. oriri potuit, cujus scribæ notum esset oppidi nomen, quod est Ἀχράγας. Ex nostro idem mendum in Valerii narrationem fluxit. Mea lectio praeterea totius loci condicione affirmatur. Dicitur enim rex ad summum tendisse oraculum, scilicet ad oraculum Delphicum, quam vim inesse in adjectivo, quod est ἄκρος, multa comprobant exempla. Hac ipsa de causa locus oraculi adderetur, necesse non erat, quum, de quoniam oraculo esset cogitandum, satis eluceret ex adjectivo ἄκρος Praeterquam autem quod veri multo est similius, Alexandrum, Thebas profecturum, e Locride in Phocidem, quam, quod statuit Majus, in Aetoliam ivisse, de Delphis cogitare ea quoque re cogimur, quod Alexander in loco illo, cuius nomen depravatum est, idem fecisse narratur, quod olim fecerit Hercules. Nempe minatus est rex, ni vaticinaretur ipsi Pythia, se tripodem esse asportaturum, sicut Hercules re vera asportavisset. Quod factum tradunt Paus. X, 13. 4. Plutarch. de Ei ap. Delph. 6 et Apollod. II, c. 6, s. 2, § 5. 6, ipsorum Delphorum nomen commemorat: Εἰς Δελφοὺς παραγενόμενος ἀπαλλαγὴν ἐπιυνθάνετο τῆς νόσου· μὴ χρησμῳδούσῃς δὲ αὐτῷ τῆς Πυθίας, τὸν τε ναὸν συλᾶν ἤθελε καὶ τὸν τρίποδα βαστάσας κατασκευάζει μαντείον ἴδιον. Qua de causa Pseudo-Callisthenem de eodem loco, id est de Delphis, actuorum fuisse, mihi quidem penitus persuasum est, praesertim quum eum in hac re Plutarchi pressisse vestigia suspicer, qui (vit. Alex. c. 14), tripodis quidem ablati mentionem non faciens, Delphicae Pythiae ab Alexandro vim illatam esse narrat. Addere liceat ad confirmandam meam sententiam testimonium Plinii, qui Nat. Hist. XXXIV, 66